Дело № 1-333/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 мая 2017 года г.Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Заляева Р.Р., защитников – адвокатов Люлина И.В., представившего удостоверение ... и ордер ..., Иванова В.В., представившего удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Борисовой Н.А., а также подсудимой ФИО1, потерпевшего И.., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В конце ... ... года установленное первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создал организованную группу в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, для получения материальной выгоды, руководил ее деятельностью на территории Российской Федерации до задержания части ее участников ....

В состав организованной группы, кроме первого лица, вошли ФИО1, еще три установленных лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и иные неустановленные лица.

Первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь директором департамента по работе с предприятиями ... ... округа ... в обязанности которого входило курирование деятельности Общества с ограниченной ответственностью «...», расположенного по адресу: ..., ..., будучи осведомленным о создании ... на основании Договора об учреждении Общества с ограниченной ответственностью «...» с долей ...% уставного капитала Общества, принадлежащей ... ...% уставного капитала Общества, принадлежащей ФИО1, ...% уставного капитала Общества, принадлежащей третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с сетью обособленных подразделений в городах Российской Федерации, основным видом деятельности которой является реализация конечному потребителю продукции производимой ... осознав высокую доходность от хищения продукции производимой ... принял решение о создании организованной преступной группы.

Первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель созданной им организованной преступной группы, приняло на себя общий контроль за хищением, осуществляло координацию действий всех членов преступной группы, распределяло полученную в результате хищения прибыль от деятельности преступной группы между ее участниками.

Согласно отведенной преступной роли в обязанности неустановленных лиц входило покровительство и прикрытие фактов хищения перед руководством ... обеспечение поставок похищаемой продукции конечному потребителю, со склада ... минуя склад ... в ..., распределение финансовой прибыли с реализации похищенной продукции.

Второму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вошедшему в состав организованной преступной группы, было поручено отыскание контрагента для приобретения похищаемой продукции в ..., организация и осуществление контроля реализации продукции в адрес этого контрагента, получение денежных средств с реализованной продукции, сбор денежных средств от ФИО1, третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и передача их первому лицу.

Согласно отведенной преступной роли в обязанности ФИО1 входило отыскание контрагента для приобретения похищаемой продукции в ..., организация и осуществление контроля реализации продукции в адрес этого контрагента, оформление соответствующих документов для сокрытия преступления внутри, руководимого ею ... получение денежных средств с реализованной продукции и передача их второму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно отведенной преступной роли в обязанности третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило отыскание контрагента для приобретения похищаемой продукции в ..., организация и осуществление контроля реализации продукции в адрес этого контрагента, получение денежных средств с реализованной продукции и передача их второму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно отведенной преступной роли в обязанности четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило осуществление заявок на склад ... для реализация стретч - пленки в адрес ... подготовка сопутствующих документов, и передача их в бухгалтерию ...

Активно участвуя в организованной преступной группе и исполняя свои роли, ФИО1, четыре установленных лица и неустановленные лица знали о цели преступной группы, осознавали роль других ее участников, их обязанности в преступной деятельности. 

Устойчивость, сплоченность и организованность преступной группы под руководством первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, характеризовалась постоянством функционирования, что обеспечивалось стабильностью выполнения определенных функций участниками организации; наличием общей накопительной кассы, установление цены реализации похищенного, которая согласовывалась со вторым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и составляла примерно на ... % меньше от отпускной цены завода изготовителя; наличием канала реализации похищенного путем бесперебойной поставки продукции в ..., в ..., в ... через сеть обособленных подразделений ... в городах ...

В период существования преступной группы ее члены под руководством первого лица и с его участием совершили в период времени с ... по ..., хищение продукции ... поставляемой в адрес ... для реализации конечному потребителю, путем реализации стретч-пленки в адрес неустановленных организаций за наличный расчет, без оформления требуемых расходных и бухгалтерских документов и фактической оплаты за полученную продукцию в ... по заниженной стоимости - на ... % ниже отпускной стоимости Завода-изготовителя, на общую сумму ... копеек без учета НДС, при следующих обстоятельствах.

Так, ... на основании Договора об учреждении ... организовано ... с долей ...% уставного капитала Общества, принадлежащей ... с долей ...% уставного капитала Общества, принадлежащей ФИО1, с долей ...% уставного капитала Общества, принадлежащей третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с сетью обособленных подразделений в городах Российской Федерации, основным видом деятельности которой является реализация конечному потребителю продукции производимой ...

Согласно договора ... от ..., заключенного между ... и ... направлялась готовая продукция в адрес ... и обособленных подразделений в городах Российской Федерации, на основании ежемесячных заказ-заявок.

ФИО1, в соответствие с ее ролью в совершении преступления, в период времени до ..., находясь в офисе ... по адресу: ..., микрорайон ..., предложила ранее ей знакомому руководителю ... Г.. приобрести стретч-пленку за наличный расчет по заниженной на 30-40 % от отпускной стоимости завода-изготовителя цене, на что Г., не подозревавший о преступных намерениях ФИО1, выразил свое согласие. В период времени с ... по ... Г. приобретал со склада ... расположенного по адресу: ..., ... стретч-пленку, поставляемую с ... денежные средства за которую передавал ФИО1

Третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствие с его ролью в совершении преступления, в период времени до ..., предложило неустановленному лицу приобрести стретч- пленку за наличный расчет по заниженной на ... % от отпускной стоимости завода-изготовителя цене. В период времени с ... по ... третье лицо указанным способом реализовывало неустановленному лицу со склада ... расположенного по адресу: ..., складской терминал ... стретч-пленку, поставляемую с ... а полученные от реализации денежные средства передавал ФИО1 и второму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до ..., предложило ранее знакомому руководителю ... К. приобрести стретч-пленку за наличный расчет по заниженной на ... % от отпускной стоимости завода-изготовителя цене, на что К., не подозревавший о преступных намерениях этого лица, дал свое согласие. В период времени с ... по ... К. приобретал со склада ... расположенного по адресу: ..., стретч-пленку, поставляемую с ... денежные средства за которую передавал второму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период времени с ... по ... указанным выше способом была реализована продукция на общую сумму ....

С целью сокрытия факта хищения поставляемой ... стретч-пленки, ФИО1 дала указание менеджеру ... Х. на внесение в программе 1-С бухгалтерия общества сведений о перемещении фактически похищенной продукции с основного склада на созданный «виртуальный» склад. 

Х., будучи в непосредственном должностном подчинении у ФИО1, и не подозревая о преступных намерениях последней, по устному указанию ФИО1, находясь в офисе расположенном по адресу: ..., ..., осуществила действия, направленные на внесение в программе 1-С бухгалтерия общества сведений о перемещении товара в ниже указанные даты и суммы, что позволило скрыть факт хищения от работников бухгалтерии и склада ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...;

...

С целью сокрытия факта недостачи товара поставленного ... в адрес ... для реализации конечному потребителю, ФИО1 по указанию второго лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до ... приобрела у неустановленного лица ... с целью фиктивной реализации в адрес указанного общества ранее похищенной стретч-пленки.

В это же время с целью сокрытия своей преступной деятельности, для частичной оплаты похищаемой продукции, в качестве контрагентов ... были привлечены организации: ... генеральным директором которой является К., ... генеральным директором которой является Г., ранее приобретавшие продукцию в ... за наличный расчет.

В период времени с ... по ... год ФИО1, осознавая, что для осуществления задуманного ей потребуется помощь иных лиц, находясь в офисе ... по адресу: ..., ... предложила четвертому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершать хищение имущества ... путем реализации стретч - пленки через приобретенную фиктивную организацию ... при этом гарантировала ежемесячное денежное вознаграждение в сумме 76 000 рублей, на что указанное лицо, дало свое согласие.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью реализации задуманного передала четвертому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пакет документов, необходимых для заключения типового договора между ... и ... потребовав от этого лица подготовить типовой договор купли - продажи и изготовить печать ...

Четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ... по ..., исполняя свою роль в совершении преступления, в районе ..., изготовило официальную печать ... и находясь в офисе ... по адресу: ..., ... подготовило пакет документов на поставку продукции, между ... и ... с рассрочкой платежа до 45 календарных дней с момента передачи товара, где поставило подпись от имени номинального директора ... К., печать общества и передало их ФИО1

Затем в период времени с ... по ... четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, находясь на своем рабочем месте в офисе ... по адресу: ..., ... по устному указанию ФИО1, посредством рабочего персонального компьютера, на основании фиктивного договора ... от ... между ... и ... осуществляло заявки на склад ... на реализацию стретч - пленки в адрес ... подготавливало сопутствующие документы, а именно товарные накладные и счет - фактуры, которые подписывало от имени номинального директора ... К., ставило имеющуюся у него печать ... и передавало их в бухгалтерию ...

В период времени с ... до ... ... и ... руководители которых, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также других установленных и неустановленных лиц приобретали похищенную продукцию, денежные средства за которую частично переводили на расчетный счет ... ..., открытый в ... по адресу: ..., ...

По мере поступления денежных средств от указанных организаций, часть из них с целью сокрытия хищения ... переводились на счет ... ..., открытый в ...

Так в период времени с ... по ... с целью сокрытия преступных действий в адрес ... и ... была поставлена продукция на общую сумму 101 523 778 рублей 82 копейки, 71 432 886 рублей 38 копеек из которых в счет оплаты за поставленную продукцию были перечислены на счет ... Однако ... в свою очередь, перечислил на счет ... лишь 60076980 рублей 04 копейки.

В период времени с ... по ..., четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО1, подготовило товарные накладные и счет-фактуры на реализацию стретч-пленки из ... в адрес ... в нижеуказанные даты и суммы, без учета НДС:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

...

...

...

... 

...

... 

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

...

...

...

...

...

...

Всего на общую сумму 220 796 871 рубль 19 копеек без учета НДС, из которых 68 744 721 рубль 57 копеек из числа ранее похищенной стретч-пленки, реализованной за наличный расчет.

В результате преступных действий организованной преступной группы в составе ФИО1, установленных и неустановленных лиц, путем обмана и злоупотребления доверием руководства ... и работников ... указанные лица похитили продукцию ... на сумму 160 719 891 рубль 15 копеек без учета НДС, причинив своими действиями материальный ущерб в особо крупном размере.

Государственный обвинитель Заляев Р.Р. в суде пояснил, что подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия было заключено досудебное соглашение с определенными обязательствами, подтвердив факт изобличения других соучастников преступления и оказания активного содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании рассматриваемого судом преступления. Государственный обвинитель считает, что подсудимой условия досудебного соглашения выполнены в полном объеме, и находит возможным провести в отношении нее судебное заседание в особом порядке судопроизводства.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, пояснив, что в период с ... года она работала в ... в должности заместителя директора по коммерческим вопросам до ликвидации общества. Данное общество занималось реализацией стретч-пленки. У ... были обособленные подразделения в ... руководителем обособленного подразделения ... работал Г. Он также курировал вопросы по деятельности подразделений в ... и .... Узнав в ходе встречи с начальником отдела снабжения и сбыта ... К. о том, что завод наращивает объемы производства стретч-пленки, она предложила Г. перенести всю структуру ... на завод. Г. согласился с ее предложением, и они договорились с К. о встрече. 7 или ... она и Г. приехали на завод в ..., где их встретили К., директор завода Т., юрист К. и экономист завода К. Позже пришел незнакомый ей ранее начальник департамента ... М., который сразу же сообщил о размерах долей в той компании, которую они хотели создать – ... Он установил, что ...% уставного капитала компании должно принадлежать ... а ей и Г. – по ...% уставного капитала. Они согласились и по электронной почте пересылали на завод проекты бизнес-плана, штатное расписание, затраты на аренду, оборудование, заработную плату. ... было создано ... она подготовила Устав, занималась отысканием помещений под офис и склад. Завод им оплатил аренду офиса и склада, приобрел мебель. Лица, которые ранее работали в ... дали свое согласие работать во вновь созданном Обществе. Почти во всех городах, где раньше были обособленные подразделения ... они открыли подразделения ... где работали их бывшие работники. В ... года в главный офис ... который находился в ..., ... приезжали Т., К. и финансовый директор ... М. В ... года началась первая отгрузка. Вся продукция, которая увозилась с завода, поступала, либо на склад ... либо напрямую на склады обособленных подразделений. Для реализации пленки ежемесячно менеджеры ... и менеджеры обособленных подразделений делали заявки с разбивкой по количеству и марке стретч-пленки, которую они планировали продать в текущий месяц. Данные заявки объединялись в одной заявке и по электронной почте направлялись на завод-изготовитель. В течение месяца, заявленная пленка автотранспортом завода поставлялась на склады ... ставилась кладовщиками на учет и в дальнейшем запускалась по заявкам менеджеров. В ... года ей от М. стало известно о том, что М. требует у него «откат» с продаж в виде двух рублей за каждый проданный килограмм. Так же М. и Т. в тот период создали ... через которую продавали стретч-пленку в .... Менеджером ... сопровождавшим ... был назначен Ш. М. предложил для получения наличных денежных средств отпускать пленку конечным потребителям за наличный расчет с большой скидкой, без оформления каких-либо документов, то есть фактически похищать ее, а денежные средства, полученные с этого оставлять себе и передавать М. Для реализации пленки за наличный расчет требовались крупные покупатели. Одним из крупных покупателей была организация ... ..., с которой стал работать М. и с ... года указанное общество стало приобретать у них пленку за наличный расчет. Ей было дано указание найти такую организацию в ..., а Г. в .... Для цели получения нелегальной прибыли стретч - пленку стали продавать за наличный расчет со склада главного офиса и со складов подразделений в ... и .... В ... торговлю за наличный расчет организовал Г., а вырученные деньги он перечислял на ее расчетный счет, которые она снимала и отдавала М., либо Г. привозил деньги в главный офис и передавал их М. лично. У последнего была концентрация всех финансов. М. сам передавал ей деньги в конвертах в виде премии менеджерам, он же отвозил деньги М. Иногда последний сам приезжал и забирал деньги. Хищение происходило следующим образом. Они находили покупателя, желающего приобрести стретч-пленку за наличный расчет, при этом ему предлагалась заниженная цена, разница от заводской составляла примерно 50-60 рублей с килограмма, а заводская цена за килограмм была порядка 140 рублей. Покупатель забирал стретч-пленку со склада, а денежные средства за нее передавал наличными. После этого реализованный за наличный расчет товар, который числился на складе, кладовщиком в программе списывался и одновременно с этим ею товар переводился на виртуальный склад. Переводом товара на виртуальный склад занималась Х. Таким образом, на основном складе, как по программе, так и в наличии товар отсутствовал, а по программе бухгалтерии он оставался в остатке. Так как ... был одним из постоянных и крупных их покупателей, она обратилась к его руководителю Г. с предложением приобретать у них стретч-пленку за наличный расчет со скидкой. Г. с ее предложением согласился и по мере необходимости обращался к ней. Она согласовывала продажу стретч-пленки Г. с М., распечатывала заявку с наименованием и количеством товара и передавала ее Г., а тот в свою очередь забирал стретч-пленку со склада и в тот же день передавал ей наличные денежные средства, которые она сразу же отдавала М. Реализованный Г. товар сразу же переводился с основного склада на «виртуальный». Даты перевода товара с основного склада на «виртуальный» соответствуют датам фактической реализации товара за наличный расчет. Кроме ... стретч-пленку в ... никто не покупал. Она считает, что хищение стретч-пленки в обособленных подразделениях в ... и в ... осуществлялось по той же схеме. Директор ... К. передавал деньги лично М., а Г. переводил деньги ей, либо передавал М. Весь товар, реализованный через обособленные подразделения в ... и в ... поставлялся с завода напрямую. В ... года в главный офис ... приехал М., который пообещал за их «деятельность», связанную с продажей товара за наличный расчет, ежемесячно доплачивать ей, М. и Г. по 500 000 рублей. С ... года в течение 10 месяцев она получила обещанную сумму. В ... года М. поручил ей найти фирму, на которую они бы списали все долги в виде похищенных денежных средств с продажи стретч - пленки за наличный расчет, поскольку у них образовался большой долг перед заводом-изготовителем. Она нашла фирму - ... которую продавали за 150 000 рублей. Деньги на приобретение указанной фирмы выделил М. Она встретилась с курьером на одной из станции метро «...», и передала деньги курьеру, он ей передал пакет учредительных документов на эту фирму. В пакет документов ... входили: свидетельства, устав, приказы, документы на открытие счета, флеш-карта «...», печать. По указанию М. работой с ... должен был заниматься Ш., которому она передала часть учредительных документов этой фирмы. Он составил типовой договор с листом согласования, который подписали юрист Н., финансовый директор М. и она. Затем она передала Ш. образец оттиска печати ... чтобы он изготовил для себя аналогичную. За работу с ... она передавала Ш. конверт с денежными средствами в размере 76000 рублей ежемесячно. Для ведения бухгалтерии ... привлекли ее знакомую П., которой она передала весь пакет документов, а также печать ... П. никакие операции по перечислению денежных средств без ее согласия не осуществляла, так как счет ... был привязан к ее сотовому телефону и все сообщения и подтверждения перечисления денежных средств могли быть проведены только с ее разрешения, а она разрешение на те или иные операции со счетом получала у М. П. вела налоговую отчетность, Ш. изготавливал товарные накладные и счет-фактуры и отправлял П. по электронной почте. Последняя, получая от него документы, изготавливала бухгалтерские документы, ставила на них печати. После создания ... Ш. по ее устному указанию стал оформлять заявки на реализацию в адрес ... стретч-пленки ранее реализованной ими за наличный расчет, то есть ранее похищенной. Так же он подготавливал товарные накладные и другие документы, необходимые для бухгалтерии, распечатывал их, сам подписывал от имени директора К., ставил печать и передавал их в бухгалтерию. В течение некоторого времени весь образовавшийся долг перед заводом-изготовителем был переведен на ... В это же время они стали реально продавать стретч-пленку за наличный расчет по указанной ею ранее схеме через ... в адрес ... ... В связи с их деятельностью долг ... рос. При продаже стретч-пленки за наличный расчет она «перемещалась» на «виртуальный» склад. Когда завод-изготовитель стал интересоваться причинами образования больших долгов у ... и ... ответ от ее имени готовил М. Гарантийные письма от имени директора ... К. подписывал Ш. По указанию М. со счета ... обналичивались мелкими переводами денежные средства до 1 000 000 рублей по следующей схеме. М. давал ей указание обналичить определенную сумму, после чего она по телефону бухгалтеру ... П. сообщала ей какая сумма необходима. Через какое-то время последняя ей перезванивала и сообщала, что ей на мобильный телефон поступит смс-сообщение о сумме перевода с учетом процентов за указанную операцию и об организации, куда будут переведены деньги, просила подтвердить операцию. Когда ей на телефон приходило смс-сообщение с указанной информацией, она проверяла ее и пересылала смс-сообщение с кодом на телефон П. Так же сведения о сумме перевода и организации она сообщала М. После чего его водитель М. ездил и забирал деньги. ... года М. или М. захотели отделить ... от ... но при встрече в ... года с представителями ... на которой присутствовали она, М. и М., им отказали. В ходе планирования отделения торгового дома от завода-изготовителя они обсуждали вопрос о создании нового ... Ее созданием занимался М., но фактически эта фирма деятельность не вела. В ... года последний уволился, так как был назначен новый директор ... И. и новый финансовый директор С. В ... года в кафе при встрече с М., он передал ей договоры цессии, которые предназначались для директора ... Г. и директора ... К. Сумма в договорах в первом случае была порядка 12 000000 рублей, во втором случае более 31 000000 рублей, для перечисления указанных сумм в адрес ... .... На следующий день она передала договор Г., который согласился перечислить. Договор с ... она отправила этому обществу по почте. Позднее ей по телефону позвонил М. и сообщил, что ей по электронной почте передал еще договор цессии на ... находящееся в .... Все договоры цессии были подписаны, на них имелись соответствующие печати. Тогда же М. сообщил ей о своем намерении продать ... Всю дебиторскую задолженность ... в период их совместной деятельности отслеживал М., который раз в неделю делал отчет и посылал его М., Т. и К. С последним согласовывалась каждая отгрузка, то есть каждый менеджер составлял заявку на следующий день отгрузки, после чего передавал ее Х., которая всю информацию об отгрузках на следующий день передавала К. Последний под каждой заявкой на отгрузку ставил свою визу. Соответственно только К. разрешал отгрузки ... В ходе предварительного расследования ею добровольно было заключено досудебное соглашение со следствием в присутствии защитника и после консультации с ним. Она поддерживает свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, последствия такого порядка судопроизводства ей известны. 

Ее ходатайство поддержали адвокаты Люлин И.В. и Иванов В.В., а также потерпевший И. 

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что подсудимой выполнены условия досудебного соглашения, данное соглашение было заключено в соответствии с требованиями УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу.

Обстоятельства, влекущие безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке судом не установлены.

Суд считает, что характер и пределы оказанного содействия подсудимой следствию значительно помогли в раскрытии и расследовании преступления, изобличению других соучастников совершения преступления.

На основании изложенного суд считает возможным проведение судебного заседания в отношении подсудимой в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по части 4 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, ... частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, положительную характеристику с места жительства.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется. 

Суд, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступления, степени общественной опасности содеянного, не усматривает оснований, для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую и считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции ее от общества, путем назначения ей условного осуждения, и без назначения ей дополнительных видов наказания. 

С учетом необходимости выполнения дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за гражданским истцом ООО «УК «Индустриальный парк Камские Поляны» право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 159 УК РФ и определить ей наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок, продолжительностью в четыре года, обязав ее не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, место жительства, периодически являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу:

- сотовый телефон марки «...: .../01- оставить у С. на хранении до рассмотрения уголовного дела в отношении Г. по существу, 

- сотовый телефон марки «...» IMEI 1: ..., IMEI 2: ... – оставить у Ш. на хранении до рассмотрения уголовного дела в отношении Г. по существу, 

- ... – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Г. по существу, 

- ... – хранить до рассмотрения уголовного дела ... в отношении Г. по существу.

Признать за ... право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест, наложенный: на денежные средства ... до рассмотрения уголовного дела в отношении Г. по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Еряшкина О.Б.